К делу №1- 279/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск 15 октября 2020 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Красюковой А.С. 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Крымской межрайонной прокуратуры Ерохина В.А.

подсудимого Ёлшина М.О.

его защитника – адвоката Лобачевского Н.Ю., представившего удостоверение №5651 и ордер № 302670

потерпевшей Потерпевший №1 

при секретаре Семионел К.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Ёлшина Максима Олеговича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование средне специальное, женатого, имеющего на иждивении 1-го малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого 19.06.2017г. Ленинским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ сроком на 10 месяцев лишения свободы, 01.11.2017г. осужден Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ, с лишением свободы сроком на 01 год 03 месяца, освобожден 09.04.2018г. по отбытии наказания, судимость не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ёлшин М.О. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так он, 12 марта 2020 года, в точно неустановленное предварительным следствием время, находился по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в 

<

адрес> края.

Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, Ёлшин М.О., 13 марта 2020 года, в точно неустановленное предварительным следствием время, но не ранее 14 часов 00 минут и не позднее 17 часов 00 минут, на автомобиле «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО4, не осведомленной о преступных намерениях последнего, приехал в 

<

адрес> края. Находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес> края, Ёлшин М.О. действуя из корыстных побуждений, осознавая при этом общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, убедился, что его действия носят тайный для окружающих характер, через незапертые ворота, путем свободного доступа прошел на территорию 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> края, где, используя принесенную с собой отвертку, в качестве орудия совершения преступления, оуществил отжим створки окна, через которое незаконно проник внутрь жилища, откуда тайно, похитил ювелирные изделия, находящиеся в шкатулке, не имеющей материальной ценности, принадлежащее Потерпевший №1, а именно:

серьги с рубином из золота 585 пробы, весом 6,08 грамм, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 13 108 рублей 48 копеек;

серьги с фианитами из золота 585 пробы, весом 2,57 грамма, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 5 540 рублей 92 копейки;

серьги из золота 585 пробы, весом 5,02 грамма, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 10 823 рубля 12 копеек;

серьги с бриллиантами из золота 585 пробы, весом 3,5 грамм, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 7 546 рублей 00 копеек;

кольцо из золота 585 пробы, весом 3,0 грамма, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 6 468 рублей 00 копеек;

кольцо с янтарем из золота 585 пробы, весом 2,93 грамма, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 6 317 рублей 08 копеек;

кольцо с янтарем из золота 585 пробы, весом 3,64 грамма, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 7 847 рублей 84 копейки;

серьги из золота 585 пробы, весом 5,44 грамма, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 11 728 рублей 64 копейки;

колье из серебра с цветными аметистами, весом 15 грамм, стоимостью 41 рубль 00 копеек за 1 грамм серебра на сумму 615 рублей 00 копеек;

кулон «Нефертити» из золота 585 пробы, весом 2,36 грамм, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 5 088 рублей 16 копеек;

кулон из белого золота с топазом и бриллиантом, весом 2,76 грамм, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 5 950 рублей 56 копеек;

кулон из серебра с гранатом и фианитами, весом 2,19 грамм, стоимостью 41 рубль 00 копеек за 1 грамм серебра на сумму 89 рублей 79 копеек;

серьги жемчужные белые гвоздики из золота 585 пробы, весом 4,64 грамма, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 10 003 рубля 84 копейки;

серьги из серебра, весом 5 грамм, стоимостью 41 рубль 00 копеек за 1 грамм серебра на сумму 205 рублей 00 копеек;

крестик из золота 585 пробы, весом 1,17 грамм, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 2 522 рубля 52 копейки;

крестик из золота 585 пробы, весом 3,0 грамма, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 6 468 рублей 00 копеек;

крестик из серебра, весом 5 грамм, стоимостью 41 рубль 00 копеек за 1 грамм серебра на сумму 205 рублей 00 копеек;

крестик из серебра, весом 5 грамм, стоимостью 41 рубль 00 копеек за 1 грамм серебра на сумму 205 рублей 00 копеек;

браслет из серебра с жемчугом, весом 5 грамм, стоимостью 41 рубль 00 копеек за 1 грамм серебра на сумму 205 рублей 00 копеек;

кулон из золота 500 пробы, весом 0,81 грамм, стоимостью 1 571 рубль 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 1 272 рубля 51 копейка;

кулон из золота 585 пробы, весом 0,61 грамм, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 1315 рублей 16 копеек;

серьги из золота 585 пробы, весом 0,32 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 689 рублей 92 копейки;

кольцо из золота 585 пробы, весом 2,04 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 4 398 рублей 24 копейки;

кольцо из золота 585 пробы, весом 1,3 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 2 802 рубля 80 копеек;

серьги из золота 585 пробы, весом 0,9 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 1 940 рублей 40 копеек;

цепь из золота 585 пробы, весом 3,23 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 6 963 рубля 88 копеек;

цепь из золота 585 пробы, весом 0,8 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 1 724 рубля 80 копеек;

серьги из золота 585 пробы, весом 4,13 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм на сумму 8 904 рубля 28 копеек;

кольцо из золота 585 пробы, весом 2,3 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 4 958 рублей 80 копеек;

кольцо из золота 585 пробы, весом 2,17 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 4 678 рублей 52 копейки;

кольцо из золота 585 пробы, весом 1,28 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота, на сумму 2 759 рублей 68 копеек;

цепь из золота 585 пробы, весом 2,4 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 5 174 рубля 40 копеек;

серьги из золота 585 пробы, весом 3,15 грамм, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 6 791 рубль 40 копеек;

пирсинг из золота 585 пробы, весом 0,76 грамм, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 1 638 рублей 56 копеек;

кулон из золота 585 пробы, весом 0,94 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 2 026 рублей 64 копейки;

крест из золота 585 пробы, весом 0,77 грамм, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 1 660 рублей 12 копеек;

кулон из золота 585 пробы, весом 2,36 грамм, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 5 088 рублей 16 копеек;

кулон из золота 585 пробы, весом 2,76 грамм, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 5 950 рублей 56 копеек;

цепь из золота 375 пробы, весом 1,72 грамма, стоимостью 1616 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 2 779 рублей 52 копейки;

кольцо обручальное из золота 750 пробы, весом 2,07 грамм, стоимостью 2 583 рубля 33 копейки за 1 грамм золота на сумму 5 347 рублей 49 копеек;

цепь из золота585 пробы, весом 2,85 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 6 144 рубля 60 копеек;

серьги из золота 585 пробы, весом 1,24 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 2 673 рубля 44 копейки;

кольцо обручальное из золота 750 пробы, весом 2,34 грамма, стоимостью 2 583 рубля 33 копейки за 1 грамм золота на сумму 6 044 рубля 99 копеек;

серьги из золота 585 пробы, весом 3,15 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 6 791 рубль 40 копеек;

пирсинг из золота 585 пробы, весом 0,76 грамма, стоимостью 2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 1 638 рублей 56 копеек;

кулон из золота 585 пробы, весом 0,94 грамма, стоимостью

2 156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 2 026 рублей 64 копейки;

крест из золота 585 пробы, весом 0,77 грамм, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм на сумму 1 660 рублей 12 копеек;

кулон из золота 585 пробы, весом 2,76 грамма, стоимостью 2156 рублей 00 копеек за 1 грамм золота на сумму 5 950 рублей 56 копеек;

шарм «Пандора» №750119 стоимостью 19 656 рублей 67 копеек;

шарм «Пандора» №792151 стоимостью 2 210 рублей 00 копеек;

шарм «Пандора» №791429CZ стоимостью 4 706 рублей 67 копеек;

шарм «Пандора» №790598Р стоимостью 5 596 рублей 00 копеек;

шарм «Пандора» №791283 стоимостью 2 433 рубля 00 копеек;

браслет «Пандора» №590702HG стоимостью 15 523 рубля 00 копеек.

колье жемчужное белое, весом 30 грамм, материальной ценности не имеет.

колье жемчужное черное, весом 50 грамм, материальной ценности не имеет.

После чего Ёлшин М.О., с места совершения преступления с похищенным скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 ущерб в крупном размере на сумму 262 859 рублей 44 копейки.

В судебном заседании подсудимый Ёлшин М.О. виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии. 

Кроме признания своей вины подсудимым Ёлшиным М.О. его вина в преступлении объема предъявленного обвинения полностью установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая в судебном заседании пояснила, что по указанному адресу проживает совместно с мужем. Дом находится под охраной ОВО «Росгвардия», договор заключен в 2018 году, сигнализация установлена на двух этажах, датчики движения установлены внутри дома по периметру на окнах и дверях, камеры видеонаблюдения отсутствуют. 13.03.2020г в 14 часов 00 минут, она закрыла входную дверь, расположенную на тыльной стене дома, на замок, ключи от дома забрала с собой, перед уходом дом на охранную сигнализацию не установила. В 17 часов она приехала домой, когда шла по двору, то увидела, что под окном стоит москитная сетка снятая с него. Она подошла к входной двери, открыла дверь своим ключом, у входа осмотревшись она увидела, что на полу лежат предметы, которые ранее находились в шкафу, окно в помещение кухни было открыто. Она прошла в спальню. Снизу второй ящик был открыт, в данном ящике ранее была расположена шкатулка, где хранились драгоценности, ювелирные украшения. Она обнаружила пропажу шкатулки с ювелирными изделиями. После чего она вызвала полицию. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ввиду того, что у неё имеется автомобиль, Ёлшин М.О. попросил её свозить его по делам в Новороссийск. Они определились со временем, точные дату и время она не помнит, скорее всего, это было в первой декаде марта, в первой половине дня. В указанный период времени, она, на своем ТС подъехала к дому № расположенном по 

<

адрес>. Около подъезда ожидал её Максим, он был одет в классические брюки темного цвета, кофта или футболка она не рассмотрела, была светлого цвета, были ли надписи, она не помнит, куртка, скорее всего болоньевая, точно не помнит, темного цвета, точный цвет указать не может, куртка короткая, каких - либо приметных признаков куртки она не заметила, без головного убора, какая обувь она не знает, не обратила внимание, внешность: рост примерно 169 - 170 см., плотного телосложения, славянской внешности, цвет волос каштановый (коричневый), стрижка короткая - классическая, цвет глаз не знает, особых примет не было. У Максима был рюкзак, что было в рюкзаке ей не известно. Максим выставил маршрут на своем мобильном телефоне и попросил отвезти в 

<

адрес>, сказал, что она подождет пока он разберется с делами. По приезду в 

<

адрес>, она высадила его там, где он указал, точное место не помнит, показать не сможет, а сама отъехала в удобное место, припарковала машину. Спустя один час, Максим позвонил ей на её абонентский № и попросил подъехать, он указал адрес, он сел в машину и сказал, ехать. По дороге, он попросил, заехать в 

<

адрес>, адрес не называл, Максим включил навигатор в своем телефоне, по приезду в Крымск и указал ей путь. Они приехали в частный сектор, Максим сказал, чтобы она припарковалась в удобном месте. Он вышел. По дороге Максим не называл каких - либо улиц, номеров домов, весь период движения он ни с кем не созванивался, а она осталась ждать. Цель своей остановки он не озвучивал, куда он пошел и зачем, ей не известно. Он взял сумку и направился в неизвестном ей направлении, но спустя несколько минут он вернулся, сказал, что ему жарко, снял куртку и вышел обратно, когда он сел в машину он рассказал, что сработала сигнализация, и надо ехать быстрей, подробности она не спрашивала. Она завела автомобиль и они уехали. По дороге он, твердил, что сработала сигнализация и надо «валить», она занервничала, но спрашивать ничего не стала, ввиду того, что была напугана, она предположила, что он совершил неправомерные действия, судя по его эмоциональному состоянию и реакции, но спрашивать, не стала, испугалась. После, они приехали в Краснодар, и больше она с ним не встречалась. Что находилось в рюкзаке, ей не известно. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым в 13 часов 10 минут следователем ФИО6, проводилось следственное действие «проверка показаний на месте» с участием обвиняемого Ёлшина М.О. по адресу: 

<

адрес>. Он был приглашен в качестве понятого для участия в следственном действии. Перед началом следственного действия, следователем были разъяснены права и порядок его проведения всем участникам. В ходе следственного действия обвиняемый Ёлшин М.О. самостоятельно провел участников следственного действия к месту проникновения во двор 

<

адрес>. Во время следственного действия без подсказок, без вмешательства иных лиц, хорошо ориентируясь, указал, как и при каких обстоятельствах совершил преступление. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым в 13 часов 10 минут следователем ФИО6, проводилось следственное действие «проверка показаний на месте с участием обвиняемого Ёлшина М.О. по адресу: 

<

адрес>. Она была приглашена в качестве понятого для участия в следственном действии. Перед началом следственного действия, следователем были разъяснены права и порядок его проведения всем участникам. В ходе следственного действия обвиняемый Ёлшин М.О. самостоятельно провел участников следственного действия к месту проникновения во двор 

<

адрес>. Во время следственного действия без подсказок, без вмешательства иных лиц, хорошо ориентируясь, указал, как и при каких обстоятельствах совершил преступление.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, что работает в службе безопасности у ИП «Геворгян» в ломбардах №. Данные ломбарды осуществляют безвозмездную скупку ювелирных изделий. Так же поясняет, что ранее с Ёлшиным М.О. и ИП «Геворгян» были заключены договора в Ломбардах №, расположенных в 

<

адрес>, на скупку у последнего ювелирных изделий, после чего ювелирные изделия проданные Ёлшиным М.О. были реализованы по агентскому договору в виде лома для последующей переплавки. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой Ёлшин М.О. признался в совершении кражи ювелирных изделий из 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: документы предоставленные ИП «ФИО9».

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого Ёлшин М.О. показал, когда, где и при каких обстоятельствах он совершил кражу.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость похищенных ювелирных изделий составила 262 859 рублей 44 копейки

Вещественными доказательствами: - документами, предоставленными ИП «ФИО9», хранящиеся при материалах уголовного дела.

Анализируя доказательства по делу, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу что вина Ёлшина М.О. в объеме предъявленного обвинения установлена.

Действия подсудимого Ёлшина М.О. суд квалифицирует по п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, поскольку это нашло свое подтверждение в судебном заседании исходя из признания вины самим подсудимым, их показаний допрошенной в судебном заседании потерпевшей, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетелей, протоколами следственных действий и иными материалами уголовного дела. 

Подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. В судебном заседании вел себя адекватно сложившейся ситуации. Он правильно реагировал на вопросы участников процесса, давал полные и внятные объяснения своей позиции по делу, соблюдал регламент судебного разбирательства. При таких обстоятельствах суд признает Ёлшина М.О. вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное им преступление. 

При определении вида и размера наказания подсудимому Ёлшину М.О. суд учитывает требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности: ранее судимого, характеризующегося по месту жительства посредственно, отношение к содеянному, подсудимый вину в содеянном признал в полном объеме. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает явку с повинной, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений, поскольку судимость за ранее совершенное им преступление по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от 19.06.2017г. по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ не погашена и не снята в установленном законом порядке. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления согласно ч.6 ст.15 УК РФ совершенного Ёлшину М.О. на менее тяжкую категорию и для постановления приговора без назначения осужденному или освобождения его от наказания. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, с учетом конкретных обстоятельств дела, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы при этом без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.. 

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется частью 1 ст.58 УК РФ в силу, которой при рецидиве необходимо назначить отбывание наказание в колонии строгого режима. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302-304 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ёлшина Максима Олеговича признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Ёлшину Максиму Олеговичу в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания Ёлшину М.О. исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ему в срок отбытия наказания, срок его содержания под стражей с 06.05.2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержании под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу -документы, предоставленные от ИП «ФИО1.» - оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции.

Судья. Подпись

Копия верна.

Судья: А.С. Красюкова